[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

( второго созыва )

РЕШЕНИЕ

двадцатой сессии

от  22.05. 2012                                  с. Кочки                                                   №  2

О внесении изменений в Устав Кочковского района

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.11. 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», от 30.11.2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.12. 2011 года № 411 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», и учитывая рекомендации публичных слушаний, состоявшихся 10.04. 2012 года, Совет депутатов Кочковского района
РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Кочковского района (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Кочковского района на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Главе Кочковского района опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Кочковского района после государственной регистрации и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Кочковского района для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области  в 10-дневной срок.
        4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района «Вестник Кочковского района».

Глава Кочковского района                                                               П.А. Шилин
Приложение

к решению двадцатой сессии Совета депутатов Кочковского района второго созыва от 22.05. 2012 года № 2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

1. В части 1 статьи 5 :

     а) дополнить пунктом 33 следующего содержания :

     «33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;
     б) в абзаце первом  части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

2. Часть 1 статьи 5.1. дополнить пунктом 9 следующего содержания : «9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

3. В пункте 3 части 3 статьи 10 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».

4. В статье 15 :

     а) в пункте 8 слово «субвенций» заменить на слова «межбюджетных трансфертов»;

     б) пункт 14 изложить в следующей редакции : «14) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

     в) пункт 15 исключить.
5. В статье 17 :

     а) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания :

      «Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

     б) дополнить частью 4.1.  следующего содержания :

      «4.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

6. В пункте 5 части 3 статьи 18 исключить слова «, не являющиеся нормативными правовыми актами».
7. В статье 22 :

     а) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания :

     «Глава района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, другими федеральными законами.»;

     б) дополнить частью 12 следующего содержания :

«12. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

8. В статье 26 :

     а) дополнить пунктом 30.18 следующего содержания :

     «30.18.) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района;»;

     б) дополнить пунктом 30.19 следующего содержания :

     «30.19.) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;».

9. Часть 2 статьи 33 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания :

     «2.1. В собственности Кочковского района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.».
10. Часть 2 статьи 37.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания :

     «4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

11. В части 3 статьи 38 :

     а) абзац второй дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

     б) абзац третий изложить в следующей редакции : «Изменения и дополнения, внесенные в Устав Кочковского района и предусматривающие создание контрольно-счетного органа Кочковского района вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым части 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Глава Кочковского района                                                                 П.А. Шилин